a apurar se há algum indicativo de que uma ativo possa ter sofrido desvalorização. Quando o valor recuperável destes ativos não puder ser obtido por meio de fontes externas, a

avaliação do valor recuperável desses ativos pode incorrer em consideráveis julgamentos, principalmente na mensuração dos potenciais benefícios econômicos futuros associados;

IV - Mensuração dos efeitos decorrentes da covid-19 nas Demonstração Financeiras e impactos na Cooperativa: A Administração acompanha a evolução das suas operações que

inclui o monitoramento dos níveis de capital e liquidez, do comportamento do risco de crédito dos ativos, dos riscos de mercado e seus instrumentos financeiros, da produção de

novas operações de crédito e da evolução das captações. Os principais efeitos e impactos decorrentes da covid-19 sobre as Demonstrações Financeiras deste período estão descritos,

quando aplicável, nas notas correspondentes às linhas do Balanço que foram afetadas.

q) Moeda funcional

As demonstrações financeiras são apresentadas na moeda funcional que é o real (R$), e as informações, exceto quando indicado de outra forma, em milhares de reais (R$ mil).

Os títulos e créditos a receber referem-se a valores a receber das transações de cartões de crédito.

Total circulante   46.723   34.355

Total não circulante   593   488

Total   47.316   34.843

Operações com cartões   831   400

Devedores por depósitos em garantia   436   457

Avais e fianças honrados (Nota 06)   233   577

Rendas a receber   2.935   2.118

Devedores por compra de valores e bens (Nota 06)   378   75

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos financeiros, estão assim compostos:

31/12/2020 31/12/2019

Títulos e créditos a receber  (Nota 06)   42.503   31.216

Total   66.517   134.705   140.357

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2020, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 74.218 (2019 - R$ 28.284).

NOTA 07 – OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Subtotal   60.879   126.315   131.519

Recuperações de créditos baixados como prejuízo   5.638   8.390   8.838

Financiamentos rurais e agroindustriais   6.351   11.113   8.148

Outros   46   96   138

Empréstimos e títulos descontados   47.009   99.364   106.420

Financiamentos   7.473   15.742   16.813

f) Resultado com operações de crédito:

2º semestre de 2020 31/12/2020 31/12/2019

Movimentação de baixados para prejuízo   (14.716)   (11.553)

Saldo final   41.657   36.297

Constituição de provisão   48.320   42.642

Reversão de provisão   (28.244)   (21.682)

31/12/2020 31/12/2019

Saldo inicial   36.297   26.890

Total   1.100.679   100,00   721.967   100,00

e) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

100 devedores seguintes   103.397   9,39   68.928   9,55

Demais   778.334   70,72   523.897   72,56

10 maiores devedores   86.323   7,84   37.263   5,16

50 devedores seguintes   132.625   12,05   91.879   12,73

d) Concentração das operações de crédito

31/12/2020 % 31/12/2019 %

Total não circulante   548.856   267.366

Total circulante   551.823   454.601

   125.021

Total   6.369   161.085   384.369   548.856   1.100.679   721.967

Outros serviços   680   27.099   50.838   123.967   202.584

   52.705

Comércio   2.189   43.220   70.773   172.509   288.691   183.767

Industrial   149   9.764   37.116   42.890   89.919

   256.456   211.903

Rural   95   21.578   158.538   82.818   263.029   148.571

Total da Carteira Total da Carteira
Até 3 meses 3 a 12 meses Acima de 12 meses

Pessoas físicas   3.256   59.424   67.104   126.672

Conforme disposto no Art. 5º da Resolução 4800/20 a provisão face à perda para as operações enquadrados no Programa Emergencial de Suporte à Empregos deve incidir apenas

sobre o montante equivalente ao Capital Próprio destinado para esse fim, esses valores estão sendo apresentados juntamente com o montante provisionado das operações de

crédito e outros créditos.

A Cooperativa também possui Coobrigações em garantias prestadas no montante de R$ 296.088 (dezembro de 2019 - R$ 246.332) onde estão inclusas as operações com recursos